CORNET

El topònim Cornet es troba, segons Coromines (DECat, s.v. corner), designant "bastants poblets i orònims en diverses comarques del Principat". No es tracta d'una forma toponímica derivada del mot de l'arbust en català (corner o cornera), sinó que ha de procedir directament d'un col·lectiu CORNETUM llatí. La documentació antiga, des del segle x, fa referència al lloc de Sant Maria de Cornet (Sallent, Bages):

964 Udina, La successió testada 12, pàg. 160:
Et ipsum suum alode de Corned et de Veltregano
quod ... iussit dare a fratre suo Isarno

978 Junyent, DipVic 445, pàg. 372. Butlla del
Papa Benet VII: ecclesia Sanctae Mariae sita in
civitate Menrensa ... simul cum monasterio Sancti
Benedicti quorum termine ... et pervenit ad viam
de Corneto ad ipsam speluncam porcariam ... et
descendit ad ipsum vadum de Corneto

1038 AMontserrat, Perg. Bages, nº 1378
(publicat per Danés i Torras): Et ipsum meum
alaudem qui est in Corned, idest terras et vineas
... remaneat ad Sancta Maria de iam dicto Corned,
pro anima mea sive de iam dicta anima viri mei

1038 AMontserrat, Perg. Bages, nº 1381
(publicat per Danés i Torras): Et suum alaudem
quod abebat in Corned terras et vineas ...
relinquit prephate Sancte Marie de Corned pro
anima viri sui et sua.

Aquests dos últims documents del Bages són el testament
d'Ingilberga de Besora i la seva publicació sacramental.
Possiblement també fagi referència al mateix lloc el següent
document d'Urgell, segons que indica el seu editor C. Baraut:

1076 Baraut, DocUrgell 901 (Urgellia 7, pàg.
32): Et a Sancte Maria cenobii Rivipollensis
relinquo ipsum meum alaudem quem habeo in Corned
cum affrontacionibus suis

Per altres derivats d'aquest nom de planta vegeu els
apartats que dediquem a Cornell (capítol 4.3.) i Cornudella
(capítol 9.1.2.).

ESCLET

Aquest és el nom d'un poble del Gironès situat en el
triangle entre Cassà de la Selva, Llagostera i Caldes de
Malavella (pertany a l'actual municipi de Cassà de la Selva,
Gironès). A aquest poble es refereix evidentment el document
de 919 de l'ACA que menciona també Llagostera, Cassà i
Caldes, a més de la Villa Ascleto.

919 ACondal 63, pàg. 193: fines, vero, habet
Locustaria ... ab occiduo similiter in termines de
Mazanedo vel in fines de Calidas et inde vadit
usque in termines de Villa Ascleto; de parte vero
circi in termines de villa Caciano vel in ipsa
Verneta

El lloc apareix també mencionat més tard:

930 (Girona) VViage 13, ap. 13, pàg. 243:
precepit nobis ... ut scripturam fecissemus ... de
ipsa Sovereta et de villare qui fuit de condam
Dacone, id est, Ascleto quod habebat vel quod
debebat habere per suum directum